hải đến các nước Đông Nam Á, hải đảo ở
vùng Hạ Châu (Singapore). Ông từng cử
người hàng hải đến Minh Ca ở miền Đông
Ấn Độ (vùng “tiểu Tây Dương”), hình
thành hiện tượng công cán hải ngoại quy
mô lớn liên tục. Theo ghi chép của Đại
Nam thực lục, từ năm Minh Mệnh thứ 3
(1822) đến năm Minh Mệnh thứ 21 (1840),
vua Minh Mệnh ít nhất đã cử 30 đợt các
quan viên văn võ, đi tổng cộng khoảng 60
con tàu/ lượt bọc đồng lớn nhỏ (như các tàu
“Phấn Bằng”, “Thụy Long”, “Định Dương”,
“Bình Ba”...) đến vùng Hạ Châu và tiểu
Tây Dương, Indonesia, Philippines...

Ông ý thức được mối đe dọa của Phương
Tây và tình hình đang thay đổi ở Trung
Quốc.

Vào thời Gia Long đã có việc thăm dò
các đảo và quần đảo ở khu vực Miền Trung,
đặc biệt là Hoàng Sa. Nhưng đến thời Minh

Mệnh việc thăm dò và khảo sát đo đạc quần
đảo Hoàng Sa, Trường Sa được nhà nước
tiến hành thường xuyên hơn, có quy mô
rộng lớn hơn và cụ thể hơn.

Đại Nam thực lục cho biết: “Tháng 3,
mùa xuân năm Giáp Ngọ niên hiệu Minh
Mệnh thứ 15 (1834), sai Giám thành đội
trưởng Trương Thúc Sĩ cùng thủy quân hơn
20 người đi thuyền đến đảo Hoàng Sa thuộc
Quảng Ngãi vẽ bản đồ” (Văn bản thứ 5
(văn bản Lý Sơn) ghi ngày 15 tháng 4 năm
Minh Mệnh thứ 15 (1834)). Hai năm sau,
việc khảo sát quần đảo Hoàng Sa được
Minh Mệnh ra lệnh hết sức cụ thể và với
quy mô lớn hơn. Hơn nữa vua Minh Mệnh
còn cho cắm mốc khẳng định chủ quyền
quốc gia: “Tháng giêng mùa xuân năm
Bính Thân niên hiệu thứ 17 (1836). Bộ
Công tâu: cương giới mặt biển của ta có xứ
Hoàng Sa rất hiểm yếu. Trước đây, hằng
năm thường phái người đi thăm dò khắp nơi
để thông thuộc đường biển.

Nhà vua chuẩn y lời tâu,
sai suất đội thủy quân Phạm Hữu Nhật đem
binh thuyền đi, lại cho mang theo 10 cọc gỗ
đến đâu thì cắm vào làm mốc. Mỗi cọc gỗ
dài 5 thước, rộng 5 tấc, dày 1 tấc. Trên mặt
mỗi cọc gỗ khắc dòng chữ năm Bính Thân
niên hiệu Minh Mệnh thứ 17 (1836), chánh
đội trưởng Suất đội thủy quân Phạm Hữu
Nhật vâng mệnh đến Hoàng Sa đo đạc và
cắm mốc” [9, tr.144, 146, 148, 150].

Ngoài ra trong các tài liệu khác của triều
Nguyễn, đặc biệt là các châu bản ghi chép
rất rõ những chuyến đi khảo sát, thăm dò
quần đảo Hoàng Sa. Vua Minh Mệnh trực
tiếp đốc thúc thưởng phạt những người chịu
trách nhiệm đi khảo sát quần đảo này. Châu
bản thứ 2, ngày 13 tháng 7 năm Minh mệnh
thứ 18 (1837) ghi lại: “Thần Hà Duy Phiên,
thần Lý Văn Phúc vâng mệnh truyền dụ:
trước đây đã phái Thủy sư, giám thành cùng
binh dân thuyền 2 tỉnh Bình Định, Quảng
Ngãi đến khảo sát Hoàng Sa nay đã trở về.

Đây là bằng chứng pháp lý của một
nước đã thực thi chủ quyền trên vùng lãnh
thổ của mình, là một chủ trương đúng đắn
của triều đình Huế được thực hiện bắt đầu
vào năm 1833. Hơn nữa, vua Minh Mệnh
đã có bản vẽ tường tận hơn về quần đảo
Hoàng Sa: “Ngày 1 tháng 7 mùa thu năm
Mậu Tuất niên hiệu Minh Mệnh thứ 19
(1838),... viên ngoại lang Bộ Công là Đỗ
Mậu Thưởng vâng mệnh đi thực hiện công
vụ ở Hoàng Sa trở về đem bản đồ dâng
trình. Nhà vua thấy viên này đi thăm dò
nhiều nơi, đo vẽ tường tận, so với phái viên
các lần trước thì hơn hẳn. Đỗ Mậu Thường
và những người cùng đi làm việc được
thưởng thêm quần áo và tiền [5, q.6, tr.355].